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Šťastný nový rok 2024! 
Vykročme do nového roka tak, aby sme na jeho konci boli vďační za to, čo nám priniesol.

Senčanka Monika Ližbetin má 
koncertný advent a vianočné 
sviatky.
(str. 14-15)

Pozývame vás do Mestského 
múzea v Senci na výstavu 
modelov lodí.
(str. 20-21)

Prečítajte si, aký rok mali 
footgolfisti a stolnotenisový 
klub PARA Senec.
(str. 22-23)

Na Mikuláša sme rozsvietili vianočný stomček. Foto: Miro Pochyba

Vianočný stromček 
spoločne rozsvietili 
Mikuláš a primátor
Na sviatok svätého Mikuláša už od  rána 
navštevoval tento štedrý dobrodinec spolu 
s anjelom a čertom senecké materské ško-
ly, kde ho vítali nadšené deti.

Popoludní v  plnej kinosále vytvori-
li krásnu vianočný atmosféru najprv dru-
háci zo  ZŠ Mlynská a  potom prišiel anjel 
s  čertom. V  predstavení lákali deti každý 
na  svoju stranu. Našťastie si deti vybra-
li anjela a  preto, že boli poslušné, prišiel 
za nimi aj Mikuláš, ktorý všetkých zavolal 
von, aby spoločne s  primátorom Pavlom 
Kválom za odpočítavania detí aj dospelých 
rozsvietili vianočný stromček.

Rozsvietilo sa aj nové vianočné osvet-
lenie, stromy na  námestí a  postavičky, 
pri ktorých si Senčania robili krásne fotky. 
Každý týždeň sa tiež rozsvietila ďalšia 
sviečka na adventnom venci pri Immacu-
late – soche Panny Márie.
MO

Žiaci 2. ročníka ZŠ Mlynská spievali po slovensky aj po anglicky. Foto: Miro Pochyba
Mikuláša privítali nadšené deti. 

Foto: Miro Pochyba
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Zastávky na Bratislavskej ulici v „novom šate“
Realizáciou projektu „Obnova verejnej in-
fraštruktúry v Senci“ sa spríjemnilo čaka-
nie cestujúcich na  autobusových zastáv-
kach na  Bratislavskej ulici, kde sme vy-
menili starý prístrešok za  nový s  grafic-
kým polepom, logom BSK a  logom Mesta 
Senec. V  oboch smeroch sme na  zastáv-
kach odstránili starý mobiliár a nahradili 
a doplnili sme ho novým, ktorý decentným 

spôsobom nielen skrášľuje a  modernizu-
je prostredie, ale prispieva aj k  zlepšeniu 
podmienok jeho funkčnosti a udržateľnos-
ti. Funkčné a estetické lavičky s operadlom, 
koše na triedený odpad a veľké kvetináče, 
ktoré svojou zelenou a kvetinovou výsad-
bou budú vhodne dopĺňať vzhľad zastávok 
a prispievať k zlepšeniu klímy.

Projekt je prvou lastovičkou v  revitali-
zácii a  modernizácii autobusových zastá-
vok v našom meste. V roku 2024 sa plánu-
je obnova ďalších zastávok prímestskej au-
tobusovej dopravy. Táto obnova je pilot-
ným projektom zvyšujúcim kvalitu a kom-
fort cestovania v  Meste Senec a  v celom 
regióne.

Projekt po  schválení žiadosti podanej 
Mestom Senec v  rámci Bratislavskej regi-
onálnej dotačnej schémy 2023 finančne 
podporil Bratislavský samosprávny kraj 
sumou 9 067 EUR, ďakujeme.
Chráňme spoločne pekné veci v meste.
Mgr Jana Babiaková, projektový manažér

Nový cykloúsek sa už kolauduje
Úsek novej cyklistickej cesty a cyklochod-
níka v úseku pošta – Hečkova ulica, ktorý 
prepojil centrum mesta, je už v procese ko-
laudácie. Pred jeho uvedením do plnohod-
notnej prevádzky si zopakujme pravidlá 
pohybu na týchto komunikáciách.

V mnohých mestách, kde sú cyklochod-
níky v obývaných častiach, po nich chodia 
aj chodci, mamičky s kočíkmi či majitelia 

psov. Zákon hovorí o  tom, že cyklochod-
ník nie je určený pre chodcov. Vznikajú 
tu potom medzi cyklistami a chodcami ko-
lízne situácie. Cyklochodník je určený cyk-
listom, môžu ho však používať aj korčulia-
ri, kolobežkári a aj osoby prepravujúce sa 
na skateboarde. Môže ísť po nej aj cyklista, 
keď tlačí bicykel. Dôležité je, aby neobme-
dzovali a  neohrozovali cyklistov. Na  via-
cerých miestach napr. na ceste pred Mest-
ským úradom alebo na časti cesty na Ná-
mestí 1. mája, kde nebolo možné zria-
diť samostatnú cyklocestu, je na  vozovke 
označený piktogram „Koridor pre  cyklis-
tov“ zobrazujúci obrázok bicykla s dvoma 
smerníkmi. Značka vyznačuje smer jazdy 
cyklistov. Vodičov motorových vozidiel 
upozorňuje, že sa nachádzajú na vozovke 
so zvýšeným pohybom cyklistov.

V novom úseku cyklochodníka je nain-
štalovaný nový prvok „madlo pre  cyklis-
tov“. Tieto madlá sú umiestnené tam, kde 
cyklochodník križuje cestu pre  motorové 
vozidlá a  cyklista musí zastať a  dať pred-
nosť vozidlám. Značka daj prednosť je ako 
vodorovné dopravné značenie umiest-
nené na povrchu cyklochodníka. A  tu po-
môže „madlo“, kde sa cyklista prichytí ru-
kou o vrchnú časť a nohu si oprie o spod-
nú časť madla. Súčasne sú povinní cyklisti 

pohybujúci sa po  značených úsekoch dať 
v prípade križovania cyklochodníka s prie-
chodom pre  chodcov, prednosť chodcom, 
zosadnúť z bicykla a bicykel cez priechod 
tlačiť.

Cyklistická cesta a  cyklochodník bude 
onedlho plnohodnotne slúžiť širokej verej-
nosti pri ceste do práce a školy, za športom, 
nákupmi a  zábavou. Užívajme ich spolu 
bezpečne a ohľaduplne voči ostatným.
Mgr. Jana Babiaková, Mgr. Matej Varga

Zastávka v novom šate.

Kultivované čakanie na autobus.

Madlo pre cyklistov.

Dodržiavajme dopravné značenie.
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Z činnosti Mestskej polície
• Telefonický oznam, že po  strede cesty Pezin-

skej smerom do mesta ide neznámy muž, kto-
rý drží dlhý nôž. K  prevereniu oznamu boli 
vyslané hliadky MsP a vyrozumené OO PZ Se-
nec. Osobu si prevzali príslušníci OO PZ Senec. 
Išlo o T. M. z obce Veľký Biel.

• Telefonický oznam, že na Kysuckej oproti Pe-
likánu leží na chodníku mladý muž. Hliadka 
MsP  na mieste našla osobu, ktorá na  otázky 
hliadky nereagovala a  odmietala komuniko-
vať. Mala staršie už ošetrené zranenie ruky. 
Za prítomnosti hliadky osoba dostala náhle zá-
chvat a hliadka jej musela poskytnúť prvú po-
moc a privolať RZP. Do príchodu RZP bola oso-
ba udržiavaná v stabilnom stave. Išlo o muža 
z Košíc, ktorý bol prevezený do NsP Bratislava.

• Telefonický oznam, že na Zemplínskej na ces-
te leží zranený muž. Hliadka MsP na mies-
te našla muža, ktorý nereagoval na  podnety 
a mal zranenie nad okom. Pokúsila sa ho pre-
brať, ale s  negatívnym výsledkom. Okamžite 
bola privolaná RZP, ktorá ho previezla do NsP 
Bratislava. Išlo o muža zo Spišskej Novej Vsi.

• Telefonický oznam, že na  železničnej stanici 
sa nachádza žena v  papučiach. Hliadka MsP 
na stanici našla pani, ktorá bola dezorientova-
ná a viditeľne nebola pri zmysloch. Na miesto 
bola privolaná RZP, ktorá si ju prevzala. Išlo 
o pani z Veľkého Grobu.

• Telefonická žiadosť od  stálej služby OO PZ 
Senec o  preverenie oznamu, nakoľko nemá 
voľnú hliadku, že na  Košickej z  jedného  
z  bytov niekto volal na číslo 158 a bolo počuť 
z telefónu len detský plač a hovor sa ukončil. 
Hliadke MsP sa podarilo skontaktovať s maji-
teľkou bytu, ktorá uviedla, že sa s partnerom 
pohádali a chcela volať políciu, ale keď sa jej 
partner rozhodol z bytu odísť, zložila telefón.

• Telefonický oznam od  pracovníčky z  CO-
OP-Jednota na  Sokolskej (Plecháč), že majú 
podozrenie z  krádeže tovaru zamestnancom 
SBS, ktorý si mal naložiť tovar do  tašky, vy-
niesť cez  pokladničnú zónu bez  zaplatenia 
a  uložiť do  kufra služobného auta. Hliadka 
MsP na mieste zadržala podozrivú osobu G. P., 
zamestnanca SBS, ktorý sa ku krádeži tovaru 
v hodnote 213 eur priznal. Prípad si prevzali 
príslušníci PZ.

• Telefonická žiadosť od stálej služby OO PZ SC 
o preverenie objektu v súčinnosti s ich hliad-
kou na  Bratislavskej (cementáreň), nakoľko 
prišlo k narušeniu objektu a na kamerách bolo 
vidieť pohyb osoby. Hliadky na mieste zadržali  
muža S. K. z Revúcej a ženu S. K. z Chropova. 
Vo veci ďalej konali príslušníci OO PZ Senec.

• Ďakujeme za  spoluprácu pozorným   
občanom.

     Mestská polícia

V Mestských novinách Senčan sa 
podarilo uviesť chybné číslo

V decembrovom čísle Senčana je v 
článku z MsZ chybne uvedená suma, 
ktorú poslanci schválili na  odkúpe-
nie pozemku za poliklinikou. Správna 

suma, ktorú schválili, je 1.600.000 
€ (spolu 7.706 m2 t.j. 207,63 €/m2). 
Za chybu sa ospravedlňujeme.
MO

Uznesenia zo zasadnutia MsZ v Senci 
zo dňa 12.12.2023

Uznesenie č.157/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo plán 
kontrolnej činnosti hlavného kontro-
lóra na I. polrok 2024.
Uznesenie č.158/2023
MsZ prerokovalo a  vzalo na  vedo-
mie Informatívnu správu hlavného 
kontrolóra z vykonanej kontroly.
Uznesenie č.159/2023
MsZ prerokovalo a  schvaľuje ná-
vrh 3. zmeny rozpočtu MsKS Senec 
na obdobie 2023.
Uznesenie č.160/2023
MsZ prerokovalo a  neschválilo 2. 
zmenu rozpočtu Školskej jedálne Ky-
sucká 14 Senec na obdobie 2023.
Uznesenie č.161/2023
MsZ prerokovalo a  vzalo na  vedo-
mie stanovisko hlavného kontroló-
ra k návrhu rozpočtu na rok 2024 a k 
návrhu rozpočtu na 2025 – 2026.
Uznesenie č.162/2023
MsZ prerokovalo a schválilo  rozpo-
čet Mesta Senec na rok 2024 vrátane 
programovej štruktúry. Vzalo na ve-
domie návrh rozpočtu Mesta Senec 
na  roky 2025 a  2026. Schválilo po-
užitie prostriedkov rezervného fon-
du podľa VZN Mesta Senec č.3/2015 
a  zaväzuje Mestský úrad predložiť 
pri nasledujúcej zmene rozpočtu bi-
lanciu bežného rozpočtu 1 000 000 €.
Uznesenie č.163/2023
MsZ prerokovalo a schválilo Rozpo-
čet MsKS Senec na  rok 2024 a  vza-
lo na  vedomie Návrhy Rozpočtov 
MsKS Senec na roky 2025, 2026.
Uznesenie č.164/2023
MsZ prerokovalo a schválilo Návrh 
rozpočtu Školskej jedálne Kysucká 14 
Senec na rok 2024.
Uznesenie č.165/2023
MsZ prerokovalo a  vzalo na  vedo-
mie Obchodno-finančný plán SCR 
Senec s.r.o. na rok 2024.
Uznesenie č.166/2023
MsZ prerokovalo a schválilo Výzvy 

na  predkladanie žiadosti o  dotá-
cie z  rozpočtu Mesta Senec v  roku 
2024 v  oblastiach – kultúry, sociál-
nej a  zdravotnej, športu, životného 
prostredia.
Uznesenie č.167/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo od-
kúpenie nehnuteľnosti od: CEDULA 
s.r.o. za cenu 25,- €/m2, za výmeru 20 
m2 spolu 500,- €, za účelom vybudo-
vania cyklistickej cesty Senec – JUH.
Uznesenie č.168/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo od-
kúpenie nehnuteľnosti od: DONAU-
CHEM s.r.o. za 25,- €/m2, čo činí za 5 
m2 spolu 125,- €, za účelom vybudo-
vania cyklistickej cesty Senec – JUH.
Uznesenie č.169/2023
MsZ prerokovalo a  schválilo odkú-
penie nehnuteľnosti od: TRIPSY Dis-
tribution s.r.o., za 25,- €/m2, za 40 m2 
spolu 1000,- €, za účelom vybudova-
nia cyklistickej cesty Senec – JUH.
Uznesenie č.170/2023
MsZ prerokovalo a odsúhlasilo pre-
vod správy majetku Mesta Senec: 
Technické zhodnotenie budovy ZŠ 
Kysucká 14 vo výške 148.192,63 eur.
Uznesenie č.171/2023
MsZ prerokovalo a odsúhlasilo pre-
vod správy majetku Mesta Senec:
Technické zhodnotenie budovy MŠ 
Kollárova vo výške 4.006,97 eur.
Uznesenie č.172/2023
MsZ prerokovalo a  odsúhlasilo 
VZN  č. xx/2023, ktorým sa ruší VZN 
č. 4/2017 o poplatku za znečisťovanie 
ovzdušia malým zdrojom znečisťo-
vania ovzdušia.
Uznesenie č.173/2023
MsZ prerokovalo a schválilo s pripo-
mienkami zmeny Zakladateľskej listi-
ny spoločnosti SCR Senec, s.r.o.
Uznesenie č.174/2023
MsZ prerokovalo a  odsúhlasilo 
s  pripomienkou harmonogram za-
sadnutí MsR a MsZ na rok 2024.



4 Informačný servis www.sencan.skjanuár 2024

Príklady schválenej úpravy 
dane z nehnuteľností

Byt s rozlohou 60 m2

Daň za nehnuteľnosť: 24 €  36 €
Zvýšenie na celý byt:
+12 € / ročne (+0,033 € / denne) 

Rodinný dom s rozlohou 100 m2

Daň za nehnuteľnosť: 40 €  60 €
Zvýšenie na celý dom:
+20 € / ročne (+0,055 € / denne) 

Záhrada s rozlohou 100 m2

Daň za nehnuteľnosť: 2,32 €  4,64 € 
Zvýšenie na celú záhradu:
+2,32 € / ročne (+0,006 € / denne) 

Podobne ako ostatné samosprávy aj Senec sa už viac ako rok snaží vy-
sporiadať s vážnymi výpadkami v rozpočte spôsobenými legislatívnymi 
zmenami vlád. Ich populistické rozhodnutia v  kombinácii s  infláciou 
a nárastom cien energií obrali naše mesto o desiatky tisíc eur ročne. 
Na to, aby mesto mohlo naďalej poskytovať služby občanom či už v roz-
sahu zabezpečenia originálnych kompetencií v oblasti školstva, sociál-
nej starostlivosti, základného fungovania samosprávy na úrovni verej-
ného osvetlenia, bežnej údržby verejných priestranstiev, komunikácií, 
a mnohé iné, ktoré nám prináležia zo zákona, muselo pristúpiť od 1. 1. 
2024 k zvýšeniu všetkých sadzieb miestnych daní od minimálne o 15 
%. Niektoré sadzby sa však nezvyšovali viac ako 10 rokov, napr. dane 
za pozemky. 

Pre žiadnu samosprávu nie je príjem-
né zvyšovať poplatky, museli sme však 
k  nemu pristúpiť, lebo inú cestu na  za-
chovanie služieb a kvality života v našom 
meste už dnes nemáme. Vysoká inflácia 
zaťažila výdavky samosprávy a  predra-
žuje takmer všetky služby a projekty.

Pri dani z nehnuteľností ostávajú za-
chované úľavy pre  zraniteľné skupiny 
občanov a  to 50% zníženie dane za zá-
hrady alebo dane zo  stavieb alebo by-
tov alebo garáží pri splnení podmienok 
veku 70 rokov, resp. vo vlastníctve fyzic-
kých osôb v hmotnej núdzi, osôb ŤZP (zá-
hrady slúžiace na osobnú potrebu, trva-
lý pobyt v predmetnej nehnuteľnosti, ga-
ráže), pričom pri súbehu zníženia sa po-
užije pre daňovníka to najvýhodnejšie.

Pri dani za psa sa nebude rozlišovať daň 
podľa veľkosti plemena, ale podľa miesta 

chovu, čo znamená, že za psa, ktorý je cho-
vaný v rodinnom dome zaplatí jeho vlast-
ník, resp. držiteľ 20 € za rok a keď je cho-
vaný v byte, zaplatí 40 €. Ako určitú formu 
„kompenzácie“ dostanú títo majitelia psov 
sáčky na psie exkrementy.

Tak ako pri  dani z  nehnuteľností, aj 
pri  dani za  psa oslobodenia ostali zacho-
vané a  predstavujú oslobodenie v  prípa-
de chovu psa osamelo žijúcim dôchodcom 
alebo osobou s ZŤP resp. ZŤP/S a to za 1 psa.

O 12-20% sa zvýši aj poplatok za  od-
voz komunálneho odpadu, ktorého príjem 
musí byť nastavený tak, aby pokryl nákla-
dy na jeho odvoz a zhodnotenie.

Zníženia a oslobodenia zostávajú za-
chované z predchádzajúceho znenia VZN 
a okrem iného sa znižuje paušálny popla-
tok fyzickým osobám starším ako 62 rokov.
Ing. Janette Matúšová

Od 1. januára 2024 sa mení výška daní a poplatkov

Podnikateľský objekt s rozlohou 20 m2 

(napríklad kaviareň)
Daň za nehnuteľnosť: 72 €  100 €
Zvýšenie na celú nehnuteľnosť:
+28 € / ročne (+0,077 € / denne) 

Podnikateľský objekt s rozlohou 1 000 m2 

(napríklad hala logistiky)
Daň za nehnuteľnosť: 3 600 €  5 000 €
Zvýšenie na celú nehnuteľnosť:
+1 400 € / ročne (+3,83 € / denne) 

Príklady schválenej úpravy dane z nehnuteľností za podnikateľské objekty
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4-členná rodina v bytovom dome:
4 × 29,93 €  4 × 33,67 €
119,72 €  134,69 €
Zvýšenie na osobu za rok: 3,74 € (0,016 
€ na deň

V rodinnom dome: 
120 l zberná nádoba s intervalom 
vývozu 26 × za rok
127,92 €  152,88 €
Zvýšenie na  nádobu za rok: 24,96 € 
(0,0684 € na deň)

Poplatky za komunálny odpad 
a drobný stavebný odpad
Mesto pri  ustanovení výšky miestneho 
poplatku za  komunálny odpad a  drob-
ný stavebný odpad vychádza zo  skutoč-
ných nákladov na nakladanie s komunál-
nym odpadom a  drobným staveným od-
padom v zmysle platnej a účinnej legisla-
tívy. V praxi to znamená, že všetky nákla-
dy Mesto prenesie pri  stanovovaní výšky 
poplatku na  poplatníkov. Pri  stanovovaní 
rozpočtu sa prihliada na  predpokladané 
náklady na odpadové hospodárstvo v ďal-
šom zdaňovacom období a započítavajú sa 
do nich aj rastúce náklady na spracovanie 
odpadov na  koncových zariadeniach, ná-
rasty miezd, inflácia atď.

V súčasnosti Mesto obstaráva dodáva-
teľov na nakladanie a odvoz komunálnych 
odpadov Mesta na dve zmluvy a to:
• Zneškodnenie/zhodnotenie zmesových 

komunálnych odpadov v meste Senec
• Zber, preprava a spracovanie vybraných 

komunálnych odpadov v meste Senec

V prvom verejnom obstarávaní sa jedná 
o  obstaranie koncového zariadenia, kam 
sa bude voziť a spracovávať odpad z čier-
nych zberných nádob Senčanov. Mesto má 
uzatvorenú zmluvu so súčasným poskyto-
vateľom služby ešte z roku 2010 a ceny, kto-
ré sa obstarali týmto VO už bohužiaľ nere-
flektujú na momentálnu situáciu na trhu. 
Mesto nemôže dodatkami neustále navy-
šovať tieto zmluvné ceny  poskytovateľovi 
služby, nakoľko by jednalo v rozpore so zá-
konom o verejnom obstarávaní.

V druhom VO mesto obstaráva zhodno-
tenie/zneškodnenie a  odvoz všetkých ko-
munálnych odpadov mimo zmesového ko-
munálneho odpadu. Platná zmluva končí 
31.12.2023 a  preto bolo potrebné toto ve-
rejné obstarávanie vyhlásiť. Nová zmluva 
bude platná do 31.12.2027.

Referát odpadového hospodárstva 
na  základe stanovenia predpokladaných 
hodnôt zákaziek predpokladá, že sa navýši 
rozpočet na úseku odpadového hospodár-
stva o cca 50 %.

Veľakrát počujeme argument, že pôvod-
covia chcú platiť len za odpad, ktorí vytvo-
ria v  čiernej nádobe. Je nutné si ale uve-
domiť, že čierna nádoba na  zmesový ko-
munálny odpad sa používa ako prepočtový 
koeficient a v sadzbe za jej vývoz sú zahr-
nuté všetky náklady spojené s odpadovým 
hospodárstvom ako vývoz čiernej nádoby 
na zmesový komunálny odpad, vývoz hne-
dej nádoby na  BIOODPAD, vývoz odpadu 
z kuchyne, náklady na zvoz odpadov počas 
jarného a jesenného upratovania, náklady 
na spracovanie nebezpečných odpadov, ná-
klady zberných dvorov, náklady na  dočis-
ťovanie stojísk, náklady na  odstraňovanie 
nezákonne umiestneného odpadu atď.
Ivica Gajdošová, referent odpadového hospodárstva

Paušálny systém zberu pre bytové domy:  
1 osoba - raz za týždeň (52 × za rok) 29,93 €  33,67 €

Vývoz komunálneho odpadu vychádza z objemu, nie váhy. 
Cena vývozu 1 litra sa mení z 0,04 € na 0,05 €.

Príklad nezvládnutého odpadového hospodárstva z Talianska
Vďaka prostrediu internetu sme schopní virtuálne cesto-
vať na  ľubovoľné miesto na  svete. Po  objavení kanálu sveto-
vého cestovateľa Marcello on Tour na platforme YouTube som 
sa ocitla v  jeho fascinujúcom videu zaznamenanom na  Sicílii 
a v ďalších talianskych lokalitách, kde poukazuje na problémy 
s  nezvládnutým systémom nakladania s  odpadmi. Udržiava-
nie čistoty je veľmi nákladná záležitosť, pričom sa tieto náklady 
prenášajú na nás všetkých. Avšak prostredníctvom zodpoved-
ného separovania odpadu, aktívneho zmenšovania jeho obje-
mu a kultivovaným prístupom môžeme výrazne znížiť finančné 
bremeno spojené s odpadovým hospodárstvom. 
Čo znamená, že vyvážame vzduch? Škatuľa s rozmermi  
40 × 40 × 60 cm je 96 litrov vzduchu, vývoz 1 litra je 0,05 €,  
t.j. vývoz zloženej prázdnej škatule stojí 4,80 €! 
Zuzana Oros

Odpadmi znečistená príjazdová cesta k sopke Etna v Taliansku

Objem 
zbernej 
nádoby

Zmena ročnej ceny za výsyp zbernej nádoby 2023  2024 

raz za dva  
mesiace 6 ×

raz mesačne 
12 ×

raz za dva týždne 
26 ×

týždenne 
52 ×

110 l 26,40 €  31,68 € 52,80 €  63,36 € 114,40 €  137,28 € 228,8 €  274,56 €

120 l 29,52 €  35,28 € 59,04 €  70,56 € 127,92 €  152,88 € 255,84 €  274,56 €

140 l – 70,56 €  84,00 € 152,88 €  182,00 € 305,76 €  364,00 €

240 l – 123,84 €  146,88 € 268,32 €  318,24 € 536,64 €  636,48 €

1100 l – 475, 2€  501,60 € 1029,60 €  1086,80 € 2059,20 €  2173,60 €

vrece 4,92 € / ks   2,94 € / 60 litrové vrece alebo 5,88 € /120 litrové vrece
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Medziročné porovnanie 
triedenia odpadu v meste Senec 
za november

Zmesový komunálny odpad
2022 – 393,78 t
2023 – 390,28 t
Biologicky rozložiteľný odpad 
z kuchyne
2022 – 58,96 t
2023 – 63,45 t
Papier a lepenka
2022 – 40,95 t
2023 – 43,81 t
Plasty
2022 – 29,14 t
2023 – 33,88 t
Bioodpad – hnedé zberné nádoby
2022 – 124,32 t
2023 – 82,19 t

Ivica Gajdošová, referent odpadového hospodárstva

Pribudli nové stojiská 
nadzemných kontajnerov
v 50. týždni sme vymenili staré stojiská za 
nové. Na troch stojiskách na Svätoplukovej 
ulici sa sú osadené nadzemné kontajnery 

s objemom 2 metre kubické. Každé stojis-
ko je vybavené nádobou na zmesový ko-
munálny odpad, plasty, papier a sklo. V bu-
dúcom roku sa budú postupne uzamykať.
Ivica Gajdošová, referent odpadového hospodárstva

Nové dopadové plochy na 
ihriskách
Na Pribinovej a Jesenského sa aj za ne-
priaznivého počasia rekonštruovali dopa-
dové plochy. Majú tlmiť zvuky dopadajú-
cich lôpt pri hraní a tak zaručia vyšší kom-
fort bývania v okolitých bytových domoch.
Na Pribinovej zároveň prejdú výmenou 
aj oba basketbalové koše, kde sa odrazové 
dosky a sieťky vymenia za nové.

Výročná členská 
schôdza MO MS v Senci
Po správach o  činnosti Miest-
neho odboru Matice slovenskej 
v Senci za rok 2023 bola hlavným 
bodom prednáška Dr. Antona 
Hrnka o  slovenských dejinách 
a  osobnostiach nášho národa, 
o  ich obetavosti a  veľkej tvori-
vosti i odvahe postaviť sa za svoj 
národ a  jeho kultúru. Osobnos-
ti ako svätý Cyril a Metod, svätý 
Gorazd, bernolákovci, štúrovci 
a  mnohí básnici, jazykovedci sa 
zaslúžili o rozvoj a život sloven-
skej vedy, kultúry.

V programe vystúpili žia-
ci ZUŠ Senec, účastníčky reci-
tačnej súťaže povestí Šaliansky 
Maťko i  matičný spevácky zbor 
Limbora s  dirigentkou Martou 
Benešovou. 
Helena Čajková

Nové kontajnery na Svätoplukovej ulici. Foto: IG

Dopadová plocha na ihrisku. Foto: IG
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Nový cenník inzercie od 1.1.2024
Cena plošnej inzercie: 1,25 eura/cm2 – 1,60€

1/1 strana – š180mm x v255mm = 498 €
1/2 strany – š180mm x v123mm = 269 €
1/3 strany – š180mm x v81,5mm = 185 €

Stĺpec – š60mm x v255mm = 185 €
1/4 strany – š88mm x v123 mm = 153 €

Vizitka – š88mm x v60mm = 60€
1/6 strany – š88mm x v76mm = 106 €

Zľavy plošnej inzercie: pri opakovaní 3 až 5-krát 8%, 
6 až 9-krát 12%, 10 až 12-krát 15%

Cena riadkovej inzercie: 50 centov za slovo
Spoločenská rubrika: 20 centov za slovo

1-01

Matičný šachový turnaj 
Na sa na Gymnáziu Antona Bernoláka opäť konal tradičný matičný 
šachový turnaj. Zúčastnilo sa ho 12 žiakov a študentov zo 4 senec-
kých škôl. Na bezproblémový priebeh dozeral hlavný rozhodca, 
dlhoročný organizátor matičného šachového turnaja Ján Magloc-
ký. V mene Matice slovenskej sa prítomným žiakom na úvod pri-
hovoril tajomník Krajskej rady Matice slovenskej Ján Rohár. Ďaku-
jeme vedeniu GAB, ktoré každoročne poskytuje priestory. Všetky 
tri prvé miesta obsadili študenti gymnázia – Kristián Šiška, Filip 
Rauza a Timotej Fleško. Aj výkony ostatných žiakov boli na vyso-
kej úrovni. Veríme, že sa v spolupráci s mestom Senec podarí za-
pojiť všetky senecké školy.
MO Matice slovenskej v Senci 

Láske k umeniu učia 
deti už 20 rokov

Súkromná základná umelecká škola Renaty Madarászovej v Sen-
ci na  jeseň oslávila 20. výročie svojho vzniku. Oslavy boli hneď 
dve: Slávnostný koncert pre pozvaných hostí v Senci a Art Show 
pre deti a rodičov v Pezinku.

Na koncerte v  seneckom kultúrnom dome predstavili svo-
je umenie koncom októbra tí najlepší žiaci zo všetkých odborov 
a vestibul zdobila výstava výtvarných prác. Zároveň sa na pódiu 
vystriedali aj mladí umelci z družobných škôl z Považskej Bystrice 
a z českého Hronova, ako aj žiaci z elokovaného pracoviska v Du-
najskej Lužnej a tanečného súboru Clis. Vďaka rôznorodosti a kva-
lite samotných čísel bolo radosťou celý koncert sledovať. 

Druhá oslava mala formu malého festivalu. Art Show sa usku-
točnila v polovici novembra a z kapacitných dôvodov sa konala 
v  pezinskom kultúrnom dome. Na  dvoch pódiách sa predstavi-
li všetci žiaci školy, čo je takmer tisícka detí, a tiež jej pedagógo-
via  a bývalí absolventi. Okrem tanca, muzikálu a hudobných čísel 
boli súčasťou podujatia výtvarné dielničky a veľkolepý program 
zavŕšila diskotéka a párty pre deti aj rodičov.

Za dve dekády si SZUŠ R. Madarászovej vybudovala meno pro-
stredníctvom úspechov na  domácich a  medzinárodných súťa-
žiach, koncertoch a  rôznych spoluprácach. Individuálny prístup 
a tvorivá atmosféra na hodinách sú tým, čo zvyšuje kvalitu vzde-
lávania a vďaka kvalifikovaným pedagógom je škola na výbornej 
úrovni. To všetko by však nebolo možné vytvoriť, keby v nej chý-
bala láska k umeniu.
Katarína Húsková Madarászová

Súťažiaci šachisti. Foto: Ján Rohár

Slávnostný koncert v Senci. Foto: archív školy

Art Show v Pezinku. Foto: archív školy
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Spevácky zbor Radosť na vianočných koncertoch s Máriou Čírovou
Kam chodíte čerpať vianočnú náladu? 
Skvelým spôsobom ako sa naladiť na naj-
čarovnejšie sviatky, sú vianočné kon-
certy Márie Čírovej. Náš senecký zbor 

Radosť mal už štvrtý rok česť sprevádzať 
ju na  jej turné Moje Vianoce. Sme veľmi 
vďační a  tešíme sa z  úžasnej spolupráce. 
Mnohí možno neviete, že zbor Radosť je 

#teammariacirova. Náš spev, žiarivé tvá-
re a skvelú atmosféru sme rozniesli po ce-
lom Slovensku. Máriu sme sprevádzali 
na 12 koncertoch od Bratislavy až po Ban-
skú Bystricu. Radosťou to žilo na pódiu aj 
v zákulisí. Odnášame si zo spoločných kon-
certov množstvo krásnych zážitkov a  hu-
dobných skúseností.
Elena Jasenovcová

A čo na to hovorí Mária Čírová?
Ďakujem za možnosť spolupracovať a spo-
lutvoriť so zborom Radosť na mojom toh-
toročnom vianočnom turné MOJE VIANO-
CE 2023. Nie je to naša prvá spolupráca 
a verím, že tiež nie posledná. Každý kon-
cert má svoje čaro a  nesmierne si užíva-
me každý prítomný okamih. Máme obrov-
skú radosť, že môžeme prinášať cez hud-
bu a slovo svetlo, nádej, lásku, radosť, po-
cit jednoty a  spolupatričnosti. Tak teda 
šťastie, zdravie, pokoj svätý vám všetkým 
prajem!Spevácky zbor Radosť na koncerte s Máriou Čírovou. Foto: Lucka Jančárová 

Vianoce s Detským folklórnym súborom Slnečnica boli „Ako doma...“
„Ako doma...“ – pocit, ktorý pozná snáď 
každý človek. V  niekom ho vyvolá dob-
ré jedlo, v  niekom blízka osoba, v  nie-
kom spomienky na detstvo strávené s ro-
dičmi či starými rodičmi. Pocit tak zná-
my a predsa u každého iný.  Často sú roz-
diely spojené práve s  tým, odkiaľ človek 
pochádza – byt alebo dom, dedina alebo 
mesto, sever Slovenska alebo východ. Čas 
vianočný ešte akoby túžbu cítiť sa „Ako 
doma..“ umocňoval. Pripravený štedrove-
černý stôl, zapálená sviečka, rozvoniava-
júca večera. Čo kraj, to iný vianočný zvyk, 

čo človek, to iná spomienka naň. A pres-
ne takúto atmosféru sme priniesli divá-
kom na  našom vianočnom predstavení 
„Ako doma...“, ktoré sa uskutočnilo 9.de-
cembra 2023. Dve plné kinosály kultúr-
neho strediska videli Katarínsku zábavu, 
Mikulášsku obchôdzku, Lucie zahalené 
v  bielom, bosorky, rorátnu svätú omšu, 
ale aj pripravený štedrovečerný stôl a ko-
ledníkov, ktorí zvestovali narodenie ma-
lého Ježiška. 

Veľmi pekne sa chceme poďakovať 
za  podporu v  roku 2023 Mestu Senec, 

Mestskému kultúrnemu stredisku, Bra-
tislavskému samosprávnemu kraju, O2 
Férovej nadácii ale hlavne vám, našim 
divákom a  rodičom. Vaše slová chvály 
a  vďaky sú to, čo nám dáva silu a  ener-
giu pracovať s deťmi a mladými a priná-
šať im aj vám radosť z  tradičnej ľudovej 
kultúry.

Detský folklórny súbor Slnečnica vám 
všetkým praje krásne, požehnané, v kruhu 
rodiny strávené Vianoce a  úspešný štart 
do nového roku 2024. 
Juraj, Karin, Karin, Janka, Anička, Janko

Clapci aj dievčatá rastú v láske k folklóru. Foto: archív DFS SlnečnicaKatarínska zábava ako u našich predkov.. Foto: archív DFS Slnečnica
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Klenotníctvo, kde nájdete svoj vysnívaný šperk!

www.goldie.sk
www.goldiediamonds.sk

Prajeme vám veselé Vianoce
a šťastný nový rok!

Lichnerova 31, Senec 

01-02

PPlláávvaanniiee  aa  kkuurrzzyyPlávanie a kurzy

01-03

00990044  660000  999911

JJeeddnnooddňňoovváá  zzddrraavvoottnnáá  ssttaarroossttlliivvoossťť
DDeennnnáá  kklliinniikkaa

((iinnffúúzznnaa  tteerraappiiaa))

Poliklinika Senec
Námestie 1. mája 6 
903 01 Senec
2. poschodie oproti očnej optiky

Objednanie na čas
Nevyžaduje hospitálizaciu

Trvanie podania cca 30-60 min.

01-04
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Pečenie s Petrou Tóthovou
V polovici novembra sme na ZŠ J. G. Tajov-
ského privítali porotkyňu relácie Pečie celé 
Slovensko  pani Petru Tóthovú.

Pod jej taktovkou a pod dohľadom pani 
učiteliek a vychovávateliek sa jedáleň zme-
nila na pekáreň. Z okien sa vinula sladká 
vôňa vanilkových rožkov, ktoré deti pri-
pravovali podľa jej receptu. Deti si pečenie 
náramne užili a tieto Vianoce možno budú 
na  ich vianočnom stole kraľovať Petrine 
vanilkové rožky. 
Silvia Peterka

Harry Potter na ZŠ Tajovského
Posledný deň pred jesennými prázdninami 
sa naša škola premenila na  Rokford – le-
gendárnu školu čarodejníka Harryho Pot-
tera. Po chodbách sa prechádzali a do lavíc 
zasadli miesto žiakov čarodejníci. Chod-
by školy zdobili rôzne kulisy a  predme-
ty inšpirované jednotlivými časťami ságy 
o tomto mladom čarodejníkovi.
Silvia Peterka 

Beseda s priamou účastníčkou SNP
Druhé najväčšie protifašistické povstanie 
v  Európe, ktoré vypuklo známou vetou 
„Začnite s vysťahovaním“ 29. augusta 1944 
v Banskej Bystrici a bolo namierené proti 
vstupu wermachtu na naše územie a pro-
ti režimu Tisa, snáď netreba približovať. 
Dáta a  fakty nájdeme v  knihách a  učeb-
niciach nielen dejepisu. Pocity a  životy 
ľudí, ktorí sa ho priamo zúčastnili, sú dnes 
vzácnosťou.

Aj preto sme vďační, že pozvanie senec-
kého Slovenského Zväzu protifašistických 
bojovníkov na  besedu s  našou mládežou 
prijala pani Anička Bergerová. Besedy sa 
zúčastnili členovia Výboru SZPB v  Senci, 
tajomníčka Irenka Lacková, podpredseda 
Ing. Vlastimil Bukovinský, pani Bergerovú 

sprevádzala pani podplukovníčka Mgr. 
Katarína Malíková, a  najmä pedagógovia 
a  naši žiaci Gymnázia Antóna Bernoláka 
a deviataci zo ZŠ Mlynská. 

Anička Bergerová, partizánka a aktívna 
celoživotná protifašistická bojovníčka, po-
čas vojny pomáhala ako ošetrovateľka a so 
sestrou v čase Slovenského národného po-
vstania pašovali muníciu. Vitálna a odváž-
na žena so silným životným príbehom, kto-
rý našim žiakom detailne priblížila.

Beseda sa konala v Labyrinte MsKs Se-
nec. Všetci zúčastnení odchádzali plní 
emócií a dojmov a so silným odkazom, že 
táto história sa naozaj nesmie nikdy zopa-
kovať. Je to iba na nás...
PhDr. Dominika Marčanová, ZŠ Mlynská

Charitatívne zbierky SOŠ 
automobilovej a podnikania

Naši žiaci sa aj tento rok ochotne zapoji-
li do  dobrovoľníckej zbierky „Koľko lás-
ky sa zmestí do krabice od topánok“, kto-
rá je zameraná na pomoc a spríjemnenie 
vianočných sviatkov seniorom v  domo-
voch dôchodcov. Krabičky budeme nie-
lenže zbierať a  vytvárať, ale študenti sa 
zapoja aj do ich odovzdávania, pre senio-
rov pripravia aj milý vianočný program, 
aby im spríjemnili a  spestrili vianočné 
sviatky. 

V rámci podpory a  pomoci sociálne 
slabším deťom a rodinám naša škola zača-
la spolupracovať s  komunitným centrom 
Lomnička, pôsobiacim  na  Východnom 
Slovensku, ktoré celoročne pomáha viac 
ako 2000 deťom zo sociálne slabých rodín. 
V októbri organizujeme zbierku oblečenia, 
hračiek a iných potrebných vecí pre rodi-
ny s deťmi v tejto chudobnej lokalite. Túto 
zbierku budeme opakovať aj na jar. 
Mgr. Kristína Floreková

Žiaci ZŠ Mlynská s Aničkou Bergerovou. Foto: ZŠ Mlynská

Petra Tóthová na ZŠ Tajovského. 
Foto: archív školy 

Harryho Pottera majú všetci radi.
Foto: archív školy 
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Obec Tomášov má viac miest na základnej 
a materskej škole. Vzniklo tu aj stredisko 
pre rehabilitáciu detských klientov.
Neustály a rýchly rozvoj miest a obcí a naj-
mä migrácia do Bratislavského samospráv-
neho kraja (BSK) na  úrovni 8.000 obyva-
teľov ročne spôsobili tlak na infraštruktú-
ru a  služby. Z  tohto dôvodu začali mestá 
a obce trápiť nedostatočné kapacity na zá-
kladných, ale aj v materských školách. 
„V kraji chýbalo 360 kmeňových tried 
na  základných školách. Bratislavské-
mu kraju sa podarilo v Bruseli vybojo-
vať 63 miliónov pre túto aktivitu. Bol 
to obrovský úspech, nakoľko dovtedy 
nebol náš kraj oprávnený na tieto veci 
čerpať európske peniaze. Celkovo bolo 
podporených 26 projektov, ktoré budú 
ukončené do konca roku 2023. Nimi sa 
zasanuje viac ako polovica z chýbajú-
cich kapacít,“ priblížil predseda BSK Ju-
raj Droba.
Potrebu nových kapacít najviac pociťovali 
okres Senec spolu s vybranými mestskými 
časťami Bratislavy. Jednou z obcí bol aj To-
mášov, ktorý na základe pripravených pro-
jektov zvýšil kapacitu základnej školy a to 
nadstavbou 3. poschodia v  celkovej hod-
note 2,4 milióna eur. Vzniklo tak šesť kme-
ňových tried, ale aj priestory pre učiteľov. 
Rovnako sa uskutočnila výstavba novej 
budovy jedálne s kuchyňou v areáli školy, 
ktorá slúži aj pre materskú školu.
Zároveň obec Tomášov vybudovala aj no-
vostavbu materskej školy v  hodnote 2,1 
milióna eur. Vznikla nadstavbou a prístav-
bou budovy jedálne a  kuchyne v  objekte 
školy, kde sa vytvorili 133 nových miest 
pre  deti. Súčasťou je aj materiálno-tech-
nické vybavenie a nové detské ihrisko spo-
lu s úpravou areálu. 
V kraji sa aktuálne na zvýšenie počtu miest 
v materských školách realizuje 29 projek-
tov za 36 miliónov eur. Všetky budú ukon-
čené do konca 2023.
„Obec Tomášov je dobrým príkladom 
prepojenia projektov. V  jednom are-
áli vďaka financovaniu IROP získala 
nové kapacity pre  základnú a  mater-
skú školu spolu s novou kuchyňou a je-
dálňou. Do  infraštruktúry vzdeláva-
nia tak v  krátkom čase išlo 4,5 milió-
na eur. Zároveň aj ďalší projekt reha-
bilitačného strediska dopĺňa chýbajú-
cu infraštruktúru sociálnych služieb. 
Eurofondy tak obci pomohli v rozsahu 

investícií, ktoré by si z vlastných zdro-
jov určite nevedela realizovať,“ doplnil 
predseda BSK Juraj Droba.
Projekt stredisko pre rehabilitáciu det-
ských klientov s  poruchami autistic-
kého spektra v hodnote 800 tisíc eur za-
hŕňa obnovu budovy a prístavbu, vrátane 
zníženia energetickej náročnosti budovy 
a  materiálno-technické vybavenie. Slúžiť 
bude na  sociálne poradenstvo a  sociálnu 
rehabilitáciu pre osoby s ťažkým zdravot-
ným postihnutím, nepriaznivým zdravot-
ným stavom, čo vyplynulo z  narastajúce-
ho počtu detí s  pervazívnou vývinovou 
poruchou a  inými ťažkými zdravotnými 
postihnutiami.

01-05
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Vianočný koncert v Senci bol pre mňa nezabudnuteľný

Monika Ližbetin je Senčanka, ktorej pieseň „Prisahám“ je 
obľúbená na sobášoch. Už ju nespieva len ona, pretože sa stala 
evergreenom, ktorý spievajú už mnohí iní. My, Senčania, Moniku 
však poznáme najmä zo Speváckeho zboru Radosť, kde spievala 
svoje prvé sóla už ako maličké dievčatko. Minulý rok mala svoj 
prvý veľký koncert vo vypredanej kinosále Mestského kultúrneho 
strediska v Senci a tento rok koncertuje už na rôznych miestach 
na Slovensku a dokonca aj v Budapešti.

Kde všade ťa mohli a budú môcť fa-
núšikovia počas decembra a januára 
vidieť? Sú to len vianočné koncerty?
Sú to najmä adventné koncerty a  je-
den vianočný, ktorý bude 26.12. v Detve 
v kostole. Na mnohé z nich som bola po-
zvaná ako hosť na koncert, ktorý organi-
zuje niekto iný ako napríklad Hospic mi-
losrdných sestier v  Trenčíne, kde som 
spievala so  Simou Magušinovou alebo 
pôjdem ako hosť na koncert organizova-
ný prešovskou neonatológiou. Ostatné sú 
buď v niektorom kostole alebo s kapelou 
v rôznych iných priestoroch.
Koho ešte budú diváci na koncer-
toch vidieť a počuť?

Okrem mňa je na  veľkých koncertoch 
celá kapela, budú spievať aj moje deti 
a tiež vokalisti – deti zo Speváckeho zbo-
ru Radosť zo  Senca. Najviac hostí vráta-
ne spevákov a  muzikantov bude práve 
v Senci.
Minulý rok si mala prvý vlastný via-
nočný koncert v Senci. Ako si naň 
spomínaš a ako vlastne vznikla myš-
lienka tvojho samostatného vianoč-
ného koncertu?
S touto myšlienkou prišiel Zoli Tóth, môj 
producent, u ktorého v  štúdiu v  Seredi 
nahrávam. Zatiaľ sme spolu nahrali 2 CD 
a tretie je v procese. Keď sme minulý rok 
dokončili vianočný album, povedal mi, 

že by si to zaslúžilo samostatný koncert. 
Rozmýšľali sme, kde by sa to dalo urobiť. 
V  roku 2019 som spievala v  seneckom 
pastoračnom centre, kam prišlo veľmi 
veľa ľudí. Rozhodli sme sa teda, že by sme 
mohli urobiť koncert práve v Senci, kde 
žijem a  preto ma tu pozná najviac ľudí. 
Zo začiatku sme boli opatrní, či sa to po-
darí a či ľudia prídu. Podarilo sa nám ki-
nosálu vypredať, čo je pre mňa nezabud-
nuteľné. Bol to pre nás aj akýsi „štartér“, 
že ak to vyšlo doma, mohlo by to vyjsť aj 
inde.
Najviac ťa poznáme ako speváčku, 
ktorá vie vytvoriť tú správnu atmo-
sféru na sobášoch. Ako sa to celé za-
čalo, prečo práve sobáše?
Spievaním na sobášoch sa úspešne živím 
už piaty rok. Vzniklo to úplne náhodne, 
keď sme s  manželom v  roku 2018 osla-
vovali naše 10. výročie svadby. Napísala 
som pre neho pieseň „Prisahám“ a kama-
rátka ma poprosila, či by som jej ju zaspie-
vala na sobáši. Môj manžel nahral v kos-
tole na chóre video, ako túto pieseň spie-
vam a len tak, pre radosť, sme ju zavesili 
na youtube. Zrazu sa spustila lavína a za-
čali sa mi ozývať ľudia, ktorí chceli, aby 

Monika na pódiu so svojimi deťmi Ninkou a Noelom. Foto: archív ML
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som im prišla zaspievať na svadbu. Pred 
tými piatimi rokmi nebolo veľa možnos-
tí, koho si na niečo takéto zavolať. Neskôr 
som napísala pesničky na každú časť ob-
radu bez ohľadu na to, či je to sobáš civil-
ný alebo cirkevný. Vyzerá to, že to dobre 
funguje, pretože mám kalendár plný zru-
ba na rok až rok a pol, čo ma veľmi teší.
Počula si pieseň „Prisahám“ spievať 
aj iných ľudí? Je to dobrý pocit, že 
tvoja pieseň je už tak známa?
Áno, rôzni ľudia mi aj posielajú videá, na-
hrávky, ako ju všelikde spievajú. Dokon-
ca nedávno, keď som spievala v Partizán-
skom, vraj pán dekan v  úvode váhal, či 
ma pozvať a  organizátorke pred celým 
kostolom na záver koncertu povedal, že 
mu mala povedať, že príde „Prisahám“, 
nie Monika Ližbetin, lebo mňa nepoznal, 
ale pieseň áno. Stáva sa tiež, že keď prí-
dem spievať na  niektorý sobáš, stihnem 
vidieť aj ten predošlý, na  ktorom niekto 
iný spieva pieseň „Prisahám“ a  ľudia, 
ktorí ju spievajú, vôbec netušia, kto som 
a potom sú milo prekvapení. 
Mojím snom je, aby sa táto pieseň, ktorá 
asi už zostane mojou najznámejšou, hra-
la aj v iných rádiách. Zatiaľ sa moja tvor-
ba hrá v  kresťanských a internetových 
rádiách.
Nie si len speváčka, ale v práci sa ve-
nuješ predčasne narodeným deťom. 
Prečo práve táto práca? Čo ti priná-
ša, čím je krásna a čím náročná?
To, že chcem pracovať s  malými deť-
mi, som vedela od  malička. Možno ma 
ovplyvnili moji rodičia – lekári. Jeden čas 
som uvažovala o štúdiu medicíny, ale ro-
dičia sa k tomu vyjadrovali opatrne, pre-
tože vedeli, aké náročné povolanie to je.

Nečakala som, že budem pracovať až s ta-
kýmito malými detičkami, ale je to moje 
vysnívané povolanie. Mám pocit, že sa 
dotýkam priamo anjelov z neba, lebo tie 
naše deti sú naozaj také anjelské bytos-
ti. Je neuveriteľné, že niečo tak krehké 
a malé sa môže narodiť na tento svet.
Paradoxne, pre  mňa nie je najťažšie, ak 
to dieťatko odíde už také maličké a  ne-
prežije dlhý život, pretože ako kresťan-
ka verím, že to dieťatko putuje priamo 
do neba. Pre mňa je na tejto práci najťaž-
šie ranné vstávanie, na ktoré si asi nikdy 
nezvyknem. Okrem tohto je to povolanie, 
o akom som vždy snívala.
Si aj mama 3 detí. Ako si zadeľuješ 
čas, aby si bola naplno aj doma, aj 
v práci a tiež na pódiu?
Nie je to jednoduché, ale nepracujem 
na  plný úväzok, chodím do  nemocnice 
iba dvakrát do  týždňa a keďže mám vý-
borných nadriadených, umožňujú mi 
veľmi flexibilný pracovný čas, ktorý pri-
spôsobujem manželovým službám. Sna-
žím sa zorganizovať to tak, aby bol vždy 
niekto doma s deťmi. Čím sú väčšie, tým 
je to jednoduchšie, lebo vedia stráviť ne-
jaký čas aj sami a  bývame v  blízkosti 
rodiny. 
Moja spevácka práca sa odohráva cez ví-
kendy a najviac počas sobôt. Ak necestu-
jem niekam ďaleko, tak aj spevácky ví-
kend je relatívne voľný. Nedeľu máme 
vždy rodinnú. 
Najviac mi však pomáha môj manžel, 
bez  jeho podpory by som dve zamest-
nania a  tri deti nemohla zvládnuť. Som 
vďačná Bohu, že sa to takto dá.
Si Senčanka, aký je tvoj vzťah 
k mestu?
Keď boli deti malé, bola som tá kočíkujúca 

mamička, ktorá išla každé doobedie 
cez mesto až na pešiu zónu a trávili sme 
čas na ihriskách s inými mamami a deť-
mi. Dnes sú väčšie a tak ako iní, aj ja cho-
dím unavená z práce a nestíham už toho 
toľko. 
Ale som rada, že sa rekonštruuje syna-
góga a snívam o tom, že tam budem raz 
spievať, možno s celou kapelou a možno 
práve vianočný koncert.
Čo ťa v tomto roku najviac potešilo?
Mám jednu vec z prostredia hudby, kto-
rá bola mojím splneným snom. 30. no-
vembra som v  ČEKY POINT mohla spie-
vať s  Mariánom Čekovským a  dokonca 
hral moju autorskú pesničku. Aj koncert 
3.12. v Trenčíne koncert so Simou Magu-
šinovou bol pre  mňa veľkým zážitkom. 
Je úžasné, že dostávam ponuky na takéto 
spolupráce so známymi menami. Dúfam, 
že prídu aj ďalšie.

Rozhovor pripravila Martina Ostatníková

Monika sa v práci venuje predčasne narodeným 
deťom. Foto: archív ML

Spevanie k Monike jednoducho patrí. 
Foto: archív ML

Mama Monika s dcérami Nelkou a Ninkou. Foto: archív ML
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Spomíname
Dňa 25.januára si pripomíname 15.výročie úmr-
tia Marty Kubicovej rodenej Čačovej. Kto ste 
ju poznali, venujte jej tichú spomienku. Manžel 
Milan s rodinou.

 
Dňa 21.12.2023 uplynie rok, čo nás navždy opus-
til náš drahý Štefan Vidra. Navždy zostane v na-
šich srdciach. S  láskou spomína manželka, brat 
Tibor s rodinou.

 

Dňa 9.1.2024 si pripomíname 5. výročie, čo nás 
navždy opustil Vladimír Jurčík. S láskou a úc-
tou spomína manželka, dcéra a sestra s rodinou.

So smútkom v srdci si 7.1.2024 pripomenieme 7. 
výročie, kedy nás navždy opustil Dušan Füzik 
v ďalekej Austrálii. Za spomienku ďakuje rodina 
Mrázová a Hulíková.

 

Čas nezastavíš, spomienky zostávajú. Dňa 
21.1.2024 si s láskou pripomenieme nedožité 106 
narodeniny našej mamičky, babičky a prababič-
ky Zlatice Füzikovej. Za spomienku ďakujeme. 
Rodina Mrázová a Hulíková

Prázdne miesto, ktoré tu zostalo po našom dra-
hom Štefanovi Bučanovi, sa nedá zaplniť. Zo-
stáva v  našich srdciach a  spomienkach. 26.de-
cembra sme si pripomenuli 5 výročie jeho od-
chodu. Manželka Helena a deti Monika, Miroslav 
a Jaroslav s rodinami

Opustili nás
Veronika Šeb Őková (79)
Štefan Kuric (86)

Danka Kontárová (64)
Jozef RŐssner (67)

Miron Hajduk (80)
Monika Kajošová (41)

František Poór (76)

Charita Senec pomáha
Aj v  našom meste máme dobrovoľníkov 
ochotných obetovať čas pre iných. Charita 
Senec pomáha viacerými spôsobmi. Pred 
záverom roka sa zapája do Tesco zbierky, 
v  ktorej nakupujúci darujú trvanlivé po-
traviny a  hygienické potreby. Tento rok 
a  sa za  3 dni podarilo vyzbierať 688,5 kg 
tovaru v  hodnote 1.794,15 €. Charita Se-
nec z nich robí balíčky, ktoré roznáša osa-
melým, sociálne slabším, chorým či mno-
hopočetným rodinám v Senci a okolí.
Ďakujeme darcom, ktorí boli ochotní po-
deliť sa, spoločnosti Tesco za  výbornú or-
ganizáciu a dobrovoľníkom, ktorí pomohli 
so zbierkou. Koordinátorom zbierky z Cha-
rity Senec bol Juraj Poizl a pomáhali star-
ší i mladší dobrovoľníci či rodiny a skauti 
pod  vedením Ľubice Tringelovej, ktorí sa 
už tradične zapájajú do tejto zbierky.
V súčasnosti sa Charita Senec stará o 26 ro-
dín či jednotlivcov, pre  ktorých pravidel-
ne pripravuje potravinové balíčky. Okrem 
toho tiež napríklad pomáha s  odvozom 
k  lekárovi a  venuje sa aj ďalším formám 
pomoci tam, kde je to potrebné.
MO

Členovia JDS v Senci na vianočnom posedení
Už tradične v  Jednote dôchodcov Sloven-
ska Senec činnosť končíme vianočným po-
sedením. Tento rok nám prišli “Púpavien-
ky“ z MŠ Košická pripraviť milý program. 
Chlapci a dievčatá vystúpili v  rozkošných 
krojoch, ktoré šila Mgr. Andrea Hoxová, 
ktorá súbor skvele vedie. 

Naša členka Daniela Žampárová priblí-
žila sviatky vystúpením. „Čiperky“ precíz-
nym výkonom vystúpili s tancami. Hovor-
kyňa súboru poďakovala MsÚ Senec za šat-
ky a tričká, ktorými propagujeme mesto.

Naše členky, ktoré každý štvrtok nav-
števujú dielničky, sa podieľali ručne vyro-
benými svietnikmi a ikebanami. Primátor 
mesta Ing. Pavol Kvál ocenil prácu výbo-
ru JDS Senec a  podaroval nám darčeko-
vý kôš.

Po večeri sme si zatancovali aj zaspie-
vali. Všetkým členom a  ľuďom v  meste, 
ktorí nám pomáhajú, želáme pekné sviat-
ky, v novom roku pevné zdravie, batôžtek 
plný radosti a šťastia v kruhu najbližších.
Mária Juranová

Čiperky v nových tričkách od mesta. Foto: Ján Lošonský
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Blahoželáme
Jednota dôchodcov
Dušan Majba (65)
Ondrej Šiller (65)
Melánia Vámosiová (85)

SZTP ZO č. 215
Tatjana Holeková (70)
Edita Kavecká (70)
Mária Lopušná (75)
Hedviga Mokošová (75)
Klára Zajaková (85)

Slávek Kubica 

Blahoželáme k 70. naro- 
deninám.

V Komárne bolo čo pozerať
Klub zdravotne a  telesne postihnutých 
usporiadal poznávací výlet do  Komárna. 
Sprevádzali nás členovia Matice sloven-
skej. Prehliadku sme začali v  komárňan-
skej pevnosti. Tento fortifikačný objekt je 
súčasťou najrozsiahlejšieho pevnostné-
ho systému v strednej Európe. Po dobrom 

obede sme sa vybrali do  stredu mesta 
na  nádvorie Európy pozrieť si historické 
pamiatky. Navštívili sme prvé slovenské 
profesionálne divadlo Komora v Komárne 
a predstavenie muzikálu Čaj o piatej.
Mária Balayová

V Senci sa stále 
niečo deje

Činnosť Základnej organizácie Jednoty dô-
chodcov Slovenska Senec je nesmierne 
bohatá.

V septembri sme sa vydali na Moravu, 
s  podporou Mesta Senec sme navštívili 
priepasť Macocha a Punkevní jaskyňu. Jas-
kyňa nás uchvátila svojou krásou, bezpeč-
nými chodníkmi. Mnohí z  nás si obnovili 
spomienky na svoje mladé letá, keď sa zú-
častnili prehliadky jaskynného systému.

Prakticky každý deň máme akcie, kto-
rých sa naši členovia zúčastňujú. V  pon-
delok tance, v  utorok angličtinu, v  stre-
du cvičenie na  Slávii. Teší nás plné ihris-
ko detí, mládeže, dospelých a  aj nás dô-
chodcov. S  radosťou drukujeme mladým 
v tréningovom procese a naopak aj oni sa 
usmievajú pri našich výkonoch. Mladá ge-
nerácia so  skúsenejšou sa navzájom tešia 
z pohybu. 

Štvrtok máme vyhradený na  pred-
náškovú činnosť, rôzne workshopy, a  sa-
mozrejme, každý piatok sa stretávame 
pre  vzájomné informovanie a  priateľské 
posedenia pri kávičke či čaji.
Mária Juranová

Posedenie so sociálne odkázanými
Mesto Senec pripravilo tradičné posedenie 
pri kapustnici pre sociálne odkázaných ob-
čanov a rodiny mesta. Žiaci zo ZUŠ Senec 
zaspievali vianočné koledy, Silvia Fülöpo-
vá a jej Diamant Animácie rozžiarili očká 
všetkým prítomným deťom. Maskot Mic-
key a Minnie si s deťmi, ale aj dospelými 
zatancovali na mini disco. Na záver si všet-
ci prevzali balíčky so suchými potravina-
mi (ryža, cestoviny, šošovica, fazuľa, čaj, 
piškóty slané tyčinky, paštéta, konzerva, 
perníky, balíček keksov, jablká, pre deti 
perníky), ponožky doplnil Slovenský Čer-
vený kríž. Potravinová banka Slovenska 
prispela suchými potravinami. 
Všetkým za spoluprácu ďakujeme.
Gabriela Lócziová, útvar sociálnych služieb

Darčeky pre deti
Mesto Senec, útvar sociálnych služieb 
mesta oslovili autorky projektu „Vianoce 
pre deti zo sociálne slabších rodín zo Sen-
ca“ už po  ôsmy raz. Projekt je realizova-
ný prostredníctvom sociálnej siete, kde sú 
uvedené vianočné priania detí. 

O projekt je veľký záujem zo strany dar-
cov, nakoľko pri uverejnení prianí na soci-
álnej sieti sú všetky hneď obsadené. Sme 
radi, že aj takýmto spôsobom menia pred-
vianočný zhon na krásny čas. Pripomínajú 
nám všetkým, o  čom tieto krásne sviat-
ky sú. Touto cestou by som sa chcela veľ-
mi pekne poďakovať všetkým darcom, že 
urobili Vianoce krajšie 34 deťom. Darče-
ky sme odovzdali na posedení so sociálne 
odkázanými.
Gabriela Lócziová, útvar sociálnych služieb

Spoločná fotka v Komárne. Foto: archív klubu

Vianočné balíčky. Foto: GL 
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Kilencedikeseink önfenntartó várost terveztek

A Szenczi Molnár Albert Alapiskola tavaly 
High-Tech iskola lett. A Magyarországon be-
jegyzett Alapítvány az innovatív oktatásért 
projekt keretében kiírt High-Tech Suli prog-
ramban egy digitális tanterem fölszerelését 
nyerte el.

Idén szeptember 28-án került sor Buda-
pesten az első High-Tech konferenciára, me-
lyen iskolánk négy pedagógusa vett részt: 
Hlaváč Beatrix, Tóth Katalin és Takács Ró-
bert, valamint a  High-Tech csapat új tagja-
ként Baráth Gujber Mónika. Ők azok, akik 
a  program kínálta lehetőségeket átültetik 
a  gyakorlatba iskolánkban. A  konferencián 
egy év elteltével betekintést nyertek a többi 

33 High-Tech Suli működésébe, megismer-
kedhettek a mai oktatás új trendjeivel, a mo-
dern oktatástechnikai eszközökkel kapcsola-
tos tapasztalatokkal, a jógyakorlatokkal.

Novemberben High-Tech Suli projekt-
hetet rendeztünk. 12 kilencedikes tanulónk 
napi 8 órában dolgozott, hogy megépítse ál-
mai városát. Kipróbálták a várostervezési-és 
fejlesztési munkát, miközben elsajátították 
a 3D nyomdák használatát, a micro:bit mik-
rorobotok és a lézervágó felhasználási lehe-
tőségeit. A tanulók a mai városok problémá-
it fi gyelembe véve igyekezetek megalkotni 
a  jövő városát, amely megoldást kínál a  je-
len és a jövő kihívásaira. Egy ilyen összetett 

feladat, mint a  várostervezés, csak csapat-
munkával képzelhető el, melyben minden 
résztvevőnek megvan a saját feladata. A ta-
nulók és a felkészítő tanárok napi „munka-
ideje” reggel nyolctól délután háromig tar-
tott, azonban szinte minden nap tovább ma-
radtak, hogy be tudjanak fejezni egy fontos 
részfeladatot. 

A tanulók önfenntartó várost terveztek 
fúziós reaktorral az áramellátás biztosításá-
ra. Munkahelyek széles skáláját kínálják az 
ipari üzemek, kulturális és oktatási intézmé-
nyek az óvodától az egyetemig. A belváros-
ban található múzeum, könyvtár, színház, 
templom és koncertterem is.

A közlekedést környezetbarát módon ke-
rékpárutakkal, metróval és vonatokkal ol-
dották meg, amelyek a város felett, mágne-
ses síneken közlekednek.

A projekthét vezetője Hlaváč Beatrix volt, 
aki a High-Tech Suli tanári csapatának töb-
bi tagjával együtt segített a tanulóknak a kre-
atív problémamegoldásban, a  kritikus gon-
dolkodásban, a  csapatmunkában és a  vál-
lalkozói kompetencia fejlesztésében. A pro-
jekthét végeztével a  tanulók bemutatták az 
általuk készített városmodellt az iskola veze-
tősége, a város képviselői és a diákok előtt.
Matus Mónika

Naši deviataci navrhli sebestačné mesto
Základná škola Alberta Molnára Szenczi-
ho sa minulý rok stala High-Tech školou. 
Získala kompletné vybavenie a realizáciu 
digitálnej učebne v rámci programu High-
Tech škola Nadácie za inovatívne vzdelá-
vanie, zaregistrovanej v Maďarsku.

V tomto roku sa koncom septembra 
konala v  Budapešti prvá High-Tech kon-
ferencia, na ktorej sa zúčastnili štyria pe-
dagógovia našej školy: Beatrix Hlaváčová, 
Katalin Tóth a Róbert Takács, ako aj nová 
členka High-Tech tímu Mónika Baráth Guj-
ber. Sú to oni, ktorí na našej škole uvádza-
jú do praxe možnosti, ktoré program ponú-
ka. Na konferencii sa oboznámili so skúse-
nosťami z  ročného fungovania ďalších 33 
High-Tech škôl. Dozvedeli sa o nových tren-
doch vo vzdelávaní, o skúsenostiach s mo-
dernými vzdelávacími nástrojmi a spozna-
li osvedčené postupy. 

V  novembri sme zorganizovali projek-
tový týždeň High-Tech škola. Našich 12 de-
viatakov pracovalo 8 hodín denne, aby vy-
budovali mesto snov. Vyskúšali si urbanis-
tickú a developerskú prácu, pričom sa na-
učili používať 3D tlačiarne, mikroroboty 

mikro:bit a  laserové rezačky. Žiaci snaži-
li vytvoriť mesto budúcnosti, ktoré ponú-
ka riešenia výziev súčasnosti a budúcnos-
ti. Riešenie tak komplexnej úlohy, akou je 
projekt nového mesta, si možno predsta-
viť len tímovou prácou, v ktorej má každý 
účastník svoju konkrétnu úlohu aj zodpo-
vednosť. „Pracovná doba“ trvala od ôsmej 
rána do tretej poobede. Takmer každý deň 
sa však zdržali dlhšie, aby stihli dokončiť 
dôležitú čiastkovú úlohu.

Žiaci navrhli sebestačné mesto s  fúz-
nym reaktorom na dodávku elektriny. Prie-
myselné závody, kultúrne a vzdelávacie in-
štitúcie od materských až po vysokú školu 
ponúkajú obyvateľom široké uplatnenie. 
V  centre sa nachádza múzeum, knižnica, 
divadlo, kostol aj koncertná sieň.

Dopravu vyriešili ekologicky  cyk-
lochodníkmi, metrom a vlakmi, ktoré pre-
mávajú nad mestom levitujúc nad magne-
tickými koľajnicami.

Vedúcou High-Tech projektového týžd-
ňa bola Beatrix Hlaváčová, ktorá spolu s os-
tatnými členmi High-Tech tímu pomáhala 
žiakom s kreatívnym riešením problémov, 

uplatnením kritického myslenia, skvalitne-
ním tímovej práce aj rozvojom podnikateľ-
ských kompetencií. V závere projektového 
týždňa žiaci prezentovali model mesta bu-
dúcnosti vedeniu školy, zástupcom vede-
nia mesta a svojim spolužiakom.
Mónika Matus

Členovia tímu High-Tech za maketou sebestačného mesta. Foto: Archív ZŠ A. M. Szencziho

Tvorba makety sebestačného mesta. 
Foto: Archív ZŠ A. M. Szencziho
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Advent az oviban                                                           Advent v škôlke
Az első adventi héten szinte minden nap-
ra jutott egy ünnepváró esemény a Szenczi 
Molnár Albert Óvodában. 

Kedden a  Közgazdasági és Pedagógiai 
Szakközépiskola óvodapedagógia és neve-
lő szakos diákjai kedveskedtek jelmezes, ze-
nés-táncos műsorral.  

Miklós napján hagyományosan, ellátoga-
tott hozzánk Mikulás és ajándékot osztott az 
ovisoknak. 

Csütörtökön karácsonyi vásárt tartot-
tunk. A vásári kínálat az óvónénik és a szü-
lők kreativitását dicsérte, az adventi koszo-
rúkat pedig együtt készítettük az ovisokkal. 
A hozzávalót a Rákóczi Szövetség támogatá-
sával szereztük be.
Bankó Júlia

Počas prvého adventného týždňa sa v MŠ 
Alberta Molnára Szencziho takmer každý 
deň konalo podujatie v znamení radostné-
ho očakávania.

Študenti odboru pedagogiky materských 
škôl a vychovávateľstva Spojenej školy s VJM 
rozveselili v  utorok naše detičky  hudob-
no-tanečným programom.

Tradične aj do našej materskej školy  za-
vítal Mikuláš a rozdal deťom darčeky.

Vo štvrtok sme mali vianočné trhy. Po-
nuka odzrkadlila kreativitu rodičov a  na-
šich učiteliek. Adventné vence sme však 
vyhotovili spolu so  škôlkarmi. Potrebný 
materiál sme zakúpili s podporou Rákóczi-
ho spolku.
Júlia Bankó

Na Spojenej škole s VJM je študentský život aktívny a pestrý
Mohli sme to smelo prehlásiť 54 deviata-
kom a ôsmakom, ktorí nás navštívili kon-
com novembra pri príležitosti dňa otvore-
ných dverí našej školy.

Záujemcovia sa dozvedeli, že na školský 
rok 2024/2025 prijímame študentov do  3 
študijných odborov: logistika, pedagogika 
materských škôl a vychovávateľstvo, peda-
gogický asistent. Našich hostí sme privíta-
li kultúrnym programom. Viac informácií 
o študijných odboroch sme im poskytli for-
mou prezentácií. Štvrtáci im porozpráva-
li o tom, ako prebieha odborná prax. Záu-
jemcovia sa mohli zúčastniť aj ukážkových 
vyučovacích hodín. Prišli k nám aj detičky 

z  MŠ A. M. Szencziho, takže záujemcovia 
o pedagogiku materských škôl mali príleži-
tosť vidieť prácu učiteliek materských škôl.

Naši študenti porozprávali návštevní-
kom aj o pestrom študentskom živote. Len 
v novembri sa u nás uskutočnili dve pre-
zentácie kníh. László Flórián predstavil 
svoju knihu „Izvinyitye, agyin klop“, Akik 
túlélték a gulág poklát (Tí, čo prežili peklo 
gulagu). Örs Orosz hovoril o svojej publiká-
cii Szoborsorsaink (Osudy našich pomní-
kov) a o dôkladnej a zaujímavej výskumnej 
práci, ktorá jej vzniku predchádzala.

Účasť na súťažiach je dôležitou a vzru-
šujúcou súčasťou študentského života. 

V  novembri sme dosiahli pekné výsledky 
v súťaži v prednese poézie a prózy, v súťa-
ži v písaní esejí, v pravopisnej súťaži a na 
turnaji v  basketbale. Medzi nimi druháč-
ka Emily Mészáros obsadila 1. miesto v 19. 
ročníku celoštátnej súťaže v písaní esejí Co-
gito a získala aj mimoriadnu cenu týžden-
níka Vasárnap. V predvečer Mikuláša zor-
ganizovali naši študenti 2. ročníka veľkole-
pú Frozen párty pre detičky MŠ A. M. Szen-
cziho v rámci odbornej praxe. 

To všetko a ešte oveľa viac čaká na fi na-
listov základných škôl, ktorých privítame 
na našej škole v septembri budúceho roka.
Zsuzsanna Kontár 

Szakközépiskolánkban pezseg a diákélet

Ezt bátran elmondhattuk annak az 54 érdek-
lődő kilencedikes és nyolcadikos tanulónak, 
akik november végén a Közgazdasági és Pe-
dagógiai Szakközépiskola nyílt napján hoz-
zánk ellátogattak. 

A 2024/2025-ös tanévben három szakra 
veszünk fel diákokat: logisztika, az óvoda-
pedagógia és nevelői, valamint a pedagógiai 
asszisztens szakokra. Vendégeinket műsor-
ral fogadtuk, majd prezentációkban kaptak 
bővebb információkat az egyes szakokról. 
Az érdeklődők bemutató órákon vehettek 
részt. Negyedikeseink elmondták, hogyan 
zajlik a szakmai gyakorlat.

Eljöttek a nagyovisok is, így az óvodape-
dagógia és nevelői szak iránt érdeklődők be-
tekintést nyerhettek abba, hogyan kell az 
ovisokkal foglalkozni.

Diákjaink  a  vendégeknek beszámoltak 
a színes diákéletről. Csak novemberben két 
könyvbemutatóra került sor iskolánkban. 
Vendégünk volt Flórián László, aki „Izvi-
nyitye, agyin klop”, Akik túlélték a gulág pok-
lát című könyvét mutatta be. Orosz Örs pedig 

Szoborsorsaink című kötetéről és az azt meg-
előző izgalmas és alapos kutatómunkájáról 
mesélt nekünk. 

A diákélet fontos és izgalmas része a ver-
senyeken való részvétel. Novemberben vers- 
és prózamondó versenyen, esszéíró pályáza-
ton, helyesírási versenyen és a  kosárlabda 
bajnokságon is szép sikereket arattak diák-
jaink. Közülük a másodikos Mészáros Emily 
a 19. Cogito Országos Esszéíró Pályázaton 1. 
helyezést ért el, és elnyerte a Vasárnap heti-
lap különdíját is. Másodikos diákjaink, a Mi-
kulás-ünnep előestéjén, fergeteges Frozen 
party-t rendeztek az ovisoknak a  szakmai 
gyakorlatuk keretében. 

Mindez, és még sok minden más várja 
azokat a végzős alapiskolásokat, akikkel talál-
kozunk a jövő szeptemberi tanévkezdéskor.
Kontár Zsuzsanna

Výroba adventného venca. Foto: Júlia Bankó

Emily Mészáros. Foto: archív Spojenej školy s VJM 
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Malý svet plachetníc – výstava modelov lodí v Mestskom múzeu

Mestské múzeum v Senci sprístupnilo pred 
uplynulými vianočnými sviatkami svoju 
novú výstavu, ktorá prezentuje modely his-
torických lodí Jána Kováča a Štefana Pála. 
Obaja modelári sú Senčania.

Výroba modelov lodí je po celom svete 
obľúbeným koníčkom. Ide o  aktivitu, kto-
rá si vyžaduje veľa trpezlivosti a  kreativi-
tu, keďže postaviť väčší model môže trvať aj 
roky a niektoré súčiastky si modelári musia 
vedieť vyrobiť aj sami. Tiež sa jedná o po-
merne drahý koníček, cena niektorých mo-
delov vie byť aj poriadne vysoká. 

Na výstave sú repliky plachetníc od  15. 
až do 20. storočia. Niektoré modely sú pres-
nými replikami historických lodí (Vasa, Es-
sex) iné iba štandardizovanými prototypmi 
plachetníc (Maja 92 alebo Havets Vinthund).

Väčšina modelov pochádza z  dielne 
Jána Kováča, ktorý roky viedol aj modelár-
sky krúžok v  Senci. Pán Kováč sa narodil 
v  roku 1963. Zhotovenie modelov ho zau-
jalo už pomerne skoro. Prvý model (prúdo-
vé stíhacie lietadlo MIG – 15) postavil ako 
9-ročný. V kariére modelára ho inšpiroval 
aj brat, ktorý bol stolárom a vyrábal mode-
ly člnov. V 16 rokoch sa stal vedúcim pio-
nierskeho modelovacieho krúžku v  Sen-
ci. Po  ukončení povinnej vojenskej služby 
v roku 1984 začal pôsobiť v Centre voľné-
ho času, kde viedol modelársky krúžok. 

Popritom vyučoval v  dielňach Základnej 
deväťročnej školy v Senci (dnes ZŠ J. G. Ta-
jovského). Po  zmene režimu znova vie-
dol krúžok v CVČ až do jeho zániku v roku 
1998. Potom fungoval ešte zopár rokov krú-
žok pri ZŠ J. G. Tajovského. Ján Kováč začal 
vystavovať svoje zhotovené modely až ne-
skoršie.  Prvú výstavu mal 28. januára 2023 
v Penzióne Senec na Slnečných jazerách. 

Zo zbierky pána Kováča sa oplatí vy-
zdvihnúť model švédskej lode Vasa. Bola 
postavená na objednávku švédskeho kráľa 
Gustava Adolfa II. Mala byť dôležitou voj-
novou loďou švédskej flotily so  64 kanón-
mi a  delami. 10. augusta 1628 bola sláv-
nostne spustená na vodu. Vasa s príliš veľ-
kou hmotnosťou v  hornej konštrukcii tru-
pu bola nebezpečne nestabilná a  nemoh-
la udržať rovnováhu. Približne 20 minút 
po vyplávaní sa kvôli slabšiemu vetru na-
klonila na bočnú stranu a potopila. Prešlo 
333 rokov od jej potopenia, kým ju opäť na-
šli. Na jej vytiahnutí pracovali od roku 1957 
až do  1961. Vrak je vystavený v  múzeu 
v Štokholme, ktoré je jedno z najnavštevo-
vanejších v celej Škandinávii.

Zaujímavou je aj dodnes používaná pla-
chetncia Amerigo Vespucci, ktorá bola po-
stavená v roku 1928. Regia Marina, námor-
ská akadémia Talianského kráľovstva ob-
jednala v  roku 1925 stavbu 2 kadetských 

lodí na  výcvik. Strašia bola pomenova-
ná Cristoforo Colombo a vyplávala v roku 
1928. Plachetnicu si osvojil Sovietsky zväz 
v  roku 1949 ako vojnové odškodné a  pre-
menoval na  Dunay. Druhá loď pláva až 
dodnes a  je jednou z  najväčších plachet-
níc. Amerigo Vespucci slúži ako kadetská 
loď pre  talianske námorníctvo na  Námor-
níckej Akadémii v  Leghorne pre  výcvik 
dôstojníkov. Je pomenovaná podľa Ameri-
ga Vespucciho (1454 - 1512), kartografa po-
chádzajúceho z  Florencie, ktorý ako prvý 
nakreslil mapy nového sveta a tým zapísal 
svoje meno do dejín. Neskôr po ňom pome-
novali nový svet, Ameriku.

Niektoré z vystavených modelov pochá-
dzajú aj z  dielne Štefana Pála, ako naprí-
klad model lode Essex alebo karavela Kriš-
tofa Kolumba. Štefan Pál sa narodil v roku 
1950. Pracoval v  Meopte Přerov v  Česku 
ako mechanik optických prístrojov. Prvý 
model postavil koncom 50. rokov 20. storo-
čia na tunajšej základnej škole. V mladosti 
aktívne hral stolný tenis ako reprezentant 
ČSSR. V roku 1985 bol organizátorom maj-
strovstiev ČSSR v stolnom tenise pre teles-
ne postihnutých. V začiatkoch sa zaoberal 
hlavne stavaním modelov lietadiel. Ako 
modelár bol samouk, modely staval často 
podľa vlastného návrhu. Prvú loď začal sta-
vať v  80. rokoch, bola však dokončená až 

Ján Kováč vo svojej dielni. Foto: Mestské múzeum v Senci
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Socha sv. Urbana je na istý čas preč zo Senca
Pincešoráci i  okoloidúci si už určite všim- 
li, že z  horného konca Pivničného radu 
zmizla zo svojho podstavca socha svätého 
Urbana. Všetkým, ktorí veria dávnym his-
torkám o  fyzickom napadnutí patróna se-
neckými vinohradníkmi vždy, keď bola zlá 
úroda, odkazujeme, že sa Urban nezľakol 
a nezdupkal... A ani ulicu Sv. Urbana nebu-
de treba do  budúcna premenovať... Skrát-
ka, dozrel iba čas na to, aby sa na isté ob-
dobie presťahoval do kamenosochárskych 
ateliérov Vysokej školy výtvarných umení 
v Bratislave (VŠVU). 

Ešte v roku 2012 sme v rámci tvorby zo-
znamu i  VZN o  pamätihodnostiach mesta 
Senec vykonali pasportizáciu kamenných 
sôch a iných artefaktov nachádzajúcich sa 
v našom meste. Zisťovali sme ich stav a po-
kúsili sme sa určiť aj postupnosť potreb-
ných reštaurátorských zásahov. Socha už 
vtedy vykazovala viacero druhov poškode-
ní. Ako autor pasportizácie, Mgr. art. Ivan 
Pilný vtedy napísal: „...najmarkantnejším 
je mechanické poškodenie prejavujúce sa 
najmä v oblasti rúk sochy ulomením oboch 
predlaktí i  početnými menšími  poškode-
niami ostatného povrchu.  Kamenná hmo-
ta je poznačená koróziou povrchu vplyvom 

poveternostných podmienok a  to najmä 
v oblasti edikulového rámu na čelnej stra-
ne podstavca. Povrch celej pamiatky je tiež 
prekrytý viacerými vrstvami sekundár-
nych náterov, pod ktorými sa stráca najmä 
jemná modelácia sochárskej práce.“ V spo-
mínaných ateliéroch VŠVU sa sochy ujmú 
v  tomto akademickom ročníku študenti 
pod vedením doc. Mgr. art. Gabriela Štrass-
nera. V letných mesiacoch príde na rad aj 

podstavec. Po  jeho reštaurovaní sa sv. Ur-
ban opäť vráti do Senca. 

Reštaurovanie tejto mestskej pamäti-
hodnosti prebieha po  dohode medzi Rím-
sko-katolíckym farským úradom v  Senci 
a  MsKS – mestským múzeom, odborným 
garantom programu obnovy mestských pa-
mätihodností. Práce budú spolufinancova-
né Mestom Senec a farským úradom. 
Gábor Strešňák, Mestské múzeum v Senci

Demontáž sochy. Foto: Mestské múzeum v Senci

v roku 2015, keď sa začal intenzívnejšie za-
oberať stavbou modelov.

Z modelov pána Štefana Pála sa oplatí 
spomenúť slávnu plachetnicu Essex, kto-
rá vyplávala v roku 1799. Koncom 18. sto-
ročia sa stali Spojené štáty americké (USA) 
veľmocou v lovu veľrýb. V tom čase sa masť 
veľrýb používala pri  výrobe sviečok, ako 
olej do  lámp a  na mazanie strojov. Kosti 
veľrýb boli zašité do  dámskych korzetov 
alebo do  dáždnikov. Veľrybárska loď Es-
sex, ktorá bola skoro 30 metrov dlhá (26,7 
m), vyplávala na oceán v roku 1799 v USA 

v  meste Nantucket štátu Massachusetts. 
Loď Essex mala veľmi dobrú povesť, keďže 
za 20 rokov uskutočnila viacero úspešných 
plavieb. Zásoby veľrýb sa postupne znižo-
vali a veľrybárske lode boli nútené vyplá-
vať na čoraz dlhšie cesty po Atlantiku. Po-
pri Karibiku a  brehoch Afriky už lovili aj 
v  Tichom oceáne. Hlavným cieľom lovu 
boli vorvane. Príbeh veľrybárskej lode Es-
sex bol spracovaný vo  filme s  názvom „V 
srdci more“, a inšpiroval aj Hermana Mel-
villa, ktorý napísal známe dielo Moby Dick.
János Hushegyi, Mestské múzeum v Senci

Nedeľa v múzeu
Mestské múzeum v  Senci je od  ok-
tóbra do apríla otvorené aj druhú ne-
deľu v mesiaci.
Spríjemnite si nedeľňajšie poobe-
die spoznávaním regionálnych dejín 
a prírody v našich expozíciách. 
Od 14.00 do 18.00 v termínoch 14.1., 
11.2., 10.3. a 14.4.
Tešíme sa na vašu návštevu.
Mestské múzeum v Senci

Loď na výstave, ktorá by mala trvať do konca júna, prípadne podľa záujmu verejnosti aj dlhšie. 
Foto: Mestské múzeum v Senci
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FootGolf Senec získal opäť double a ďalšie úspechy
Klub FootGolf Senec pokračuje vo  vý-
bornej reprezentácii mesta Senec doma 
na  Slovensku i  v zahraničí. Z  úspešných 
Majstrovstiev sveta v  USA v  Orlande pri-
niesla štvorica hráčov nášho klubu – Mar-
tin Galajda, Viktor Žákovič, Štefan Blaho-
vec a Juraj Gubáni na Slovensko v teamo-
vej súťaži mužov bronzovú medailu a v se-
niorskej kategórii striebornú. Okrem nich 
team žien priniesol taktiež striebro a maj-
sterkou sveta v  ženskej kategórii sa stala 
slovenská hráčka Lucia Čermáková.

Najlepším hráčom klubu FootGolf Senec 
a zároveň 4. najlepším Slovákom na MS bol 
Juraj Gubáni, ktorý skončil na  51. mieste 
v  mužskej kategórii z  takmer 600 hráčov 
z viac ako 40 krajín sveta.

Výbornú sezónu má za  sebou Martin 
Galajda, ktorý sa stal najlepším hráčom 
klubu a  zároveň aj vicemajstrom Sloven-
ska a získal aj bronz v Slovenskom pohá-
ri. Skokanom roka v klube sa stal a taktiež 
s výbornými výsledkami Martinovi sekun-
doval stále lepšie hrajúci Matej Svítek. 

Výborné meno klubu robili viacerí hrá-
či od  juniorov cez  ženy, mužov až po  se-
niorov. Najviac teší junior Filip Kluka, kto-
rý sa opäť stal majstrom Slovenska, víťa-
zom Slovenského pohára a vyhral všetko,  
čo sa dalo. Ďalej výborné výkony opäť po-
dával ďalší junior Alex Pochyba a pridal sa 
k nemu tento rok i David Čapla, ktorí nám 
stále robia radosť každým turnajom. Ne-
nechali sa zahanbiť ani všetky naše ženy, 
ale i seniori, kde hlavne už tradične Štefan 
Blahovec, Pavol Čechovič a Peter Čapla ob-
sadzovali pódiové miesta. K výborným vý-
sledkom sa pridali aj noví hráči v  klube 
ako Peter Belica, Michal Horský a ďalší. 

Celkovo do  klubu aj vďaka lige, ktorú 
organizuje náš klub na 9-jamkovom ihris-
ku v Green Resort Hrubá Borša pre nová-
čikov a celé rodiny, prišlo až desať nových 
hráčov a hráčok.

Veľmi nás teší ďalší klubový úspech, keď 
sme po 2 rokoch opäť získali double – Foot-
Golf Senec sa stal Majstrom Slovenska (už 3. 
krát) a vyhral Slovenský pohár (už 5. krát).

Veríme, že nový rok 2024 bude opäť 
úspešný nielen pre náš klub, ale i pre Slo-
vensko. V  druhej polovici roka čaká na-
šich hráčov – reprezentáciu Slovenska ďal-
ší veľký turnaj, už 4. Majstrovstvá Európy. 

Držíme všetkým hráčom a  hráčkam 
palce a ďakujeme za podporu našim part-
nerom a  sponzorom, hlavne spoločnos-
ti Unipharma – 1. slovenská lekárnická 
a.s., Plus Lekáreň, DATAPAC, Bratislav-
skému samosprávnemu kraju, spoločnos-
tiam STAVREM, ČERNAY TRADE, L plus 
L,  gScore, Max Sport, advanced nutrion 

a  mnohým ďalším, bez  ktorých si tieto 
úspechy a  fungovanie klubu nevieme vô-
bec predstaviť.
Zhrnutie činnosti a  úspechov klubu 
FootGolf Senec v roku 2023:
• Klub FootGolf Senec opäť, už 3-krát, vy-

hral Slovenskú tour a  5-krát Slovenský 
pohár a získal opäť double!

• Martin Galajda obsadil na  Slovensku 
v absolut kategórii 2. miesto a v Sloven-
skom pohári získal 3. miesto,

• viacero hráčov od  juniorov po  seniorov 
55+ skončilo na pódiu v Slovenskej Tour, 
v Slovenskom pohári, aj na turnajoch v za-
hraničí – Svetová Tour a Európska Tour,

• klub zorganizoval už 4. ročník jedné-
ho z  najväčších juniorských turnajov 
na  svete Plus Lekáreň Junior Footgolf 
Cup, ktorého sa zúčastnilo takmer 70 
detí už zo 4 krajín (Slovensko, Maďarsko, 
Slovinsko a Česká republika), a zároveň 
klub organizoval i dlhodobú súťaž – ligu 
pre celé rodiny a nováčikov „Unipharma 
Footgolf Unique League“ v Hrubej Borši, 
kde sa odohralo 8 kôl za účasti 85 hráčov, 
ktorí ligu pravidelne hrávali,

• počas sezóny sme vyzbierali 1000 €, ktoré 
pomohli v liečbe malého Maxima Miklóša,

• v spolupráci s Golfovým klubom Hrubá 
Borša sa podarilo prilákať nových záu-
jemcov, niektorí sa stali členmi klubu,

• v neposlednom rade sme klub, Mesto 
Senec a  našich partnerov úspešne re-
prezentovali vo  svete, ale i  na Sloven-
sku. A to nielen na ihrisku, ale i vo via-
cerých médiách a  na rôznych akciách, 
ako napr. prezentácia footgolfu v Senci 
počas Akčného dňa detí, ale i v iných ob-
ciach a mestách.

Zdroj: FootGolf Senec

Plus Lekáreň Junior FootGolf Cup 2023 – zľava David Čapla a Filip Kluka. Foto: Miro Pochyba

Majstri Slovenska 2023 – FootGolf Senec. Foto: Miro Pochyba
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Stolnotenisový klub PARA Senec mal výborný rok
Hendikepovaní hráči majú v Senci skvelú 
možnosť športovať v úspešnom stolnote-
nisovom klube PARA Senec. O napredova-
ní klubu nás pravidelne informuje Gabriel 
Csémy, ktorý rád motivuje všetkých hendi-
kepovaných ľudí, aby tento šport vyskúšali, 
pretože podľa hesla klubu šport lieči. Dotá-
ciami klub podporuje aj Mesto Senec.

Aké úspechy dosiahol klub v tomto 
roku?
Zamerali sme sa hlavne na medziná-
rodné turnaje tímov v Česku, kde sme  
na turnaji o pohár mesta Janské Lázne 
získali 4. miesto zo 16 tímov z ČR, Poľska 
a Slovenska. Štartovali tam naši hráči Ta-
más Horváth, Gabriel Csémy a Marián 
Černický s trénerom Lubošom Žilincom.
Bojovali sme aj na turnaji v Hradci Králo-
vé na ,,lige bez bariér“, kde súťažili stoja-
ci hráči bez rozdielu postihnutia. V dvoch 
kolách v apríli aj v septembri sme vy-
hrali všetky zápasy a získali sme celkové 
prvenstvo. Štartovali tam Gabriel Csémy, 
Tamás Horváth a Alexander Nagy.
V novembri sme štartovali na 21. roční-
ku medzinárodného turnaja tímov o po-
hár mesta Hradec Králové a v konkuren-
cii 12 tímov z Česka, Poľska, Slovenska  
a Srbska sme nenašli premožiteľa. K zo-
stave Tamás Horváth, Gabriel Csémy  
a Alexander Nagy pribudla nová posila  
v klube, Jožko Kršiak.
Na Majstrovstvách Slovenska sme získali 
7 medailí, ale to si tento rok až tak nece-
níme, keďže bola slabšia účasť ako po mi-
nulé roky.
Ktorí hráči boli najúspešnejší?
Nedá sa povedať, kto vyčnieval  
z radu, lebo všetci naši hráči odviedli 

skvelú prácu v príprave a to sa odzrkadli-
lo na turnajoch. 
Na čo ste sa najviac sústredi-
li a akým spôsobom prebiehala 
príprava?
Tento rok sme sa zamerali hlavne na to, 
aby sme štartovali bez zranení (mimo 
našich hendikepov) vo výbornej fyzickej 
kondícii a to sa nám podarilo. Na všet-
kých turnajoch sme štartovali v najsil-
nejšej možnej zostave a to nám prinies-
lo úspechy.
Kde trénujete a ako by bolo možné, 
aby sa k vám pridali noví hráči? Čo 
na to potrebujú?
Trénujeme v stolnotenisovej herni v are-
áli futbalového štadióna na 1. poschodí. 

Boli by sme veľmi radi, keby sa prihlásili 
noví hráči a mohli by sme ich zapojiť do-
tréningového a zápasového procesu. Ten-
to šport medzi hendikepovanými hráčmi 

nie je obmedzený vekovo, ale skôr cha-
rakterom hendikepu. Týmto apelujeme 
aj na rodičov hendikepovaných detí, aby 
sa nebáli s nami spojiť, priviesť dieťa, lebo 
naozaj aj takéto deti a mládež potrebujú 
športovať a rozhýbať sa. 
Dlhodobo máme problémy nájsť nových 
hráčov, pritom by možno stačilo priviesť 
dieťa, nech si to vyskúša a možno v tomto 
športe nájde zmysel života. Máme boha-
té skúsenosti a radi pomôžeme, usmerní-
me rodičov aj samotných hráčov. V her-
ni trénujeme a hráme zápasy aj so zdra-
vými hráčmi, ktorí nás ťahajú výkonmi 
hore. Preto oceňujeme aj dlhoročnú spo-
luprácu s klubom STK Senec podvedením 
Richarda Nagya. Inklúzia – spojenie me-
dzi zdravými a hendikepovanými hráčmi 
funguje výborne. Stačí nás len kontakto-
vať, kontakt a informácie o našom klube 
nájdete na stránke www.parasenec.sk
Čo vás čaká v novom roku 2024, aké 
výzvy alebo možnosti?
V roku 2024 chceme nadviazať na úspeš-
nú sezónu z tohto roku. Radi by sme opäť 
štartovali na medzinárodných turnaj-
och. Už teraz máme v rukách pozvánku  
na turnaje v Čechách a pozvánku na tur-
naj do Srbska.
Naši hráči odovzdajú maximum, aby for-
ma z tohto roku vydržala aj v roku 2024 
a vypýtajú si pozvánku do reprezentácie 
Slovenska na turnaje v zložení Horváth, 
Kršiak, Csémy a Nagy.
Pevne veríme, že sa ozvú noví záujem-
covia, ktorým pomôžeme so zasvätením  
do tohto krásneho športu.

Rozhovor pripravila Martina Ostatníková

Gabriel Csémy na 28. ročníku turnaja o pohár 
mesta Janské Lázne. Foto: archív klubu

Na Majstrovstvách Slovenska v Prievidzi. Zľava: Černický, Csémy, 
Nagy, Kršiak, Horváth, Šabík a Rosinčin. Foto: archív klubu
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Šport v Senci
Futbal
na umelej tráve v NTC Senec
13.1. 12:00 MŠK U17 – FC ViOn Z. Moravce
14.1. 9:00 MŠK U15 – FK Inter Bratislava
14.1. 10:30 MŠK U14 – FK Nová Dubnica
14.1. 12:00 MŠK U14 – FKM Nové Zámky
14.1. 13:30 MŠK U12 – FKM Nové Zámky
20.1. 11:00 MŠK muži – FK Danubia V. Biel
20.1. 13:00 MŠK Senec U19 – MTE 
Mosonmagyaróvár
21.1. 9:00 MŠK U12 – ŠK Svätý Jur
21.1. 10:30 MŠK U14 – FC Žolík Malacky

21.1. 12:00 MŠK U15 – FKM Nové Zámky
21.1. 13:30 MŠK U13 – FKM Nové Zámky
27.1. 9:00 MŠK U17 – ŠTK Šamorín
27.1. 11:00 MŠK muži – TJ Slovan Vištuk
27.1. 13:00 MŠK U19 – ŠTK Šamorín
28.1. 10:30 MŠK U14 – FK Rača

Basketbal – telocvičňa ZŠ A.M. Szencziho 
Staršie žiačky – U15
13.1. o 10:00 Levy Senec – BKM Petržalka 

Kadeti
6.1. o 9:00 Levy Senec – BK Pezinok

20.1. o 14:00 Levy Senec – ŠINTER BA
21.1. o 10:00 Levy Senec – MIBA Stupava

28.1.2024 – ŠH Transpetrol – Turnaj  
MIKROLIGA u10
10:00 – Levy Senec – Strojár Malacky B
11:00 – Levy Senec – BSC Holičská BA
12:00 – Levy Senec – Inter BA
 
Informácie o plánovaných zápasoch nám 
môžete posielať na sencan@senec.sk.
 Martina Ostatníková

Vyhlásenie ankety Športovec roka mesta Senec za rok 2023 
Na prelome rokov Mesto Senec a Komisia 
športu pri Mestskom zastupiteľstve v Senci 
vyhlasuje anketu a možnosť prihlasovania 
najúspešnejších športovcov, kolektívov, 
trénerov, funkcionárov či skokanov roka.

O tom, kto sa stane Športovcom roka 
mesta Senec za rok 2023 rozhodne Komi-
sia športu pri MsZ v Senci na základe poda-
ných návrhov a nominácií. 

Návrhy do ankety môžu podávať:
• Športový klub
• Športová komisia pri MsZ Senec
• Vedenie mesta Senec
• Vedenie základných škôl

Určite sa vo vašom okolí nájdu športovci, 
ktorí si výkonmi na domácich alebo zahra-
ničných podujatiach toto ocenenie zaslúžia. 
Nominujte ich a napíšte nám ich príbehy.

Návrhy je potrebné podať alebo 
poslať do podateľne MsÚ v Senci najne-
skôr do 15.1.2024 (pondelok). 

Slávnostné vyhodnotenie ankety Špor-
tovec roka mesta Senec za  rok 2023 sa 
uskutoční 28.2.2024 v MsKS v Senci. 

Viac informácií vrátane kritérií  nájdete 
na www.senec.sk.
Gabriela Rebrošová

Trojkráľové plávanie ľadových med
Mestský úrad Senec, Správa ces-
tovného ruchu Senec, Senecké ľa-
dové medvede – SPORT CLUB Se-
nec v  spolupráci s  klubom potá-
pačov Piccard Senec už 24. krát 
srdečne pozývajú na Trojkráľové 
kúpanie ľadových medveďov, tra-
dične prvú športovo-kultúrnu ak-
ciu v  novom kalendárnom roku 
v  Senci, ktoré sa uskutoční v  so-
botu 6.1.2024 na  pláži pod  Hote-
lom Relax na  severnej strane Sl-
nečných jazier. Keďže parkovisko 
pri  Hoteli Relax má obmedzenú 
kapacitu, prosíme divákov, aby 
využili možnosť bezplatného par-
kovania na  trávnatej ploche sta-
nového kempingu oproti reštau-
rácii Koliba.

Už od  13:00 je pripravený 
pre  divákov program. Diváci sa 
určite radi zohrejú v  rytme tan-
ca spolu s tanečnicami z tanečnej 
školy F’ Dance Center. 

 Po  slávnostnom nástupe 
o  14.00 si otužilci vychutnajú 
studenú vodu Slnečných jazier. 
Pre divákov je pripravené občer-
stvenie a  čaj na  zahriatie. Všet-
ci otužilci – najmä naše domáce 
Senecké ľadové medvede sa te-
šia na divákov, ktorí ich prídu po-
vzbudiť a užiť si príjemné sviatoč-
né popoludnie na Slnečné jazerá 
v Senci.
Vlado Lysičan


